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Hitkán szoktunk foglalkozni magas politi­

kával, mert hisz elég anyagot nyújtanak a me­
gyei és helyi érdekek; azonban nem lehet el­
zárkóznunk egészen az orosz politika fondor­
lataitól. hogy köznyelven beszéljünk, azon mézes 
madzagról, mely szomszédos államunkat. Szer­
biát be akarja hálózni és suprematiája alá te­
relni. Oroszországnak Szerbia inint követett 
politikájáról minden magyar embernek részlete­
kig tájékoztatni kell lenni. Ez késztetett arra, 
hogy a lipesti hazafias irányú „Slovcnské No- 
viny* czitnü lappá! érintkezésbe lépjünk, mely 
tisztelt laptársunk árgusi szemekkel kiséri ezen 
hazánkra nézve esetleg végzetes politikát. Tisz­
telt laptársunknak hetenként hozzánk küldött 
leveleiből teljes tájékoztatási szerezhetünk Szer­
bia helyzetéről. Ezen lap közli szószerinti for­
dítását azon czikknek is, mely legközelebb a 
félhivatalos és legtekintélyesebb „Novoje Vremja" 
czitnü orosz lapban megjelent.

A .Novoje Vremja" a szerb ügyekről ugyanis 
a következőket Írja: .Belgnidon meglehetnek 
győződve, hogy Pélervárról semmiféle preszsziót 
sem fognak kifejtéül u'^égensségre. (Mit mond­
jon az eipber ilyen nyílt valótlanságra!JSzerk.)

A mai szerb kormány részére biztosítva van 
az orosz szimpathia teljesen függetlenül attól, 
hogyan fogva e kormány belpolitikájának ezen 
vagy azon kénlését megoldani. Minekünk — 
úgymond — csupán annak a bebizonyítása fon­
tos, hogy Szerbia Sándor kinily alatt nem lesz 
Ausztria-Magyarország Balkánfélszigeti előőrse, 
mint a minő édes apja idejében volt.

Magától értetődik, hogy a szerb regensség 
annál könnyebben fogja biztosítani magának 
azon állam erkölcsi lániogalását, a melynek 
Szerbia politikai függetlenségét köszöni, mennél 
hamarább és világosabban jelentkezni lógnak 
egész Európa elölt érthető tényleges bizonyíté­
kok arra nézve, hogy a mai Szerb kormány 
közeledni akar Oroszországhoz. Az ingadozás és 
halogatás már azért is árthat az ügynek, mert 
kihívhatja az osztrák-magyar politikusok foii- 
dorkodó kommentárjait és minálunk is tápiáié- 
hot adhat a pesszimizmusnak. a mely teljesen 
megbocsátható azok után, a mik a Balkánfél­
szigeten az útóbbi években általánosan és Szer­
biában különösen történlek. Ebből a szempont­
ból nagyon fontos az a hír. hogy Sándor ki­
nily Biszlics kíséretében Oroszországba szándé- 
kozik utazni. Az ilyen utazás kétségtelen fon­
tosságú politikai lett volna, a melyet a szerb­
orosz viszonyok uj érájának kezdete gyanánt 
lehelne üdvözölni.

Ugyanebből a szemponthói nagyon kívána­
tos volna, hogy Szerbia és Montenegró közt 
szintén őszinte és szoros barátaiig létesüljön. 
Ismeretes dolog, hogy használták ki Ausztria- 
Magyarorsziigon azt a körülményt, hogy a mon­
tenegrói fejedelem idősebb leánya a volt szerb 
dinasztia egyik tagjának a felesége. Az effajta 
ravasz magyanizgatásoknak okvetetlenül véget 
kell vetni, a mi Nyegos Miklós fejedelem lova- 
gias jelleme mellett nem is lesz olyan nehéz. 
Csupán gondoskodni kell arról, hogy a Belgrád

és a Czctinye közti közeledés alkalmával, lega­
lább a jelen piUáiiulban. hagyják teljesen ügyei­
men kívül Bosznia és llcrcze/oviiia ügyét. I. 
Sándor király kiskorúságának időszakát telje­
sen arra kell felhasználni, hogy Szerbia közgaz­
dasági és politikai létének javítása által clőké- 
szüljön az<m politikai eseményekre, melyek a 
Baikánfélszigcten a jövendőbeli felmerülhetnek.

Nógrádvármegye közigazgatási bi­
zottságának félévi jelentése.

(Folytatta ta

A limit 'óvIm ii újból épített illetőiig kijavított mű­
tárgyak munkái inni kötőmben a lietyrealliüisra elő­
irányzott egyeli úlfculartáó munkák és szállítások több­
nyire a szerződéses határidőre Lefejeztetvén, azoknak 
felülvizsgálata a kir. építészeti hivatal altul megyei bi­
zottsági tagok közre működésével három munkának ki­
vételével foganatosíttatott, és a Mvett jegyzőkönyvekben 
vállalkozókkal a leszámolások megejtettek.

Allérve a rendkívüli illetve kiépiletlvii útszakaszok­
nak újbóli építésére, e részben van szerencsénk a kő­
vetkezőket jelenteni:

A jásztelek-bánk-peuez-rádi út 6*250 9'178 kilo­
méter közi )evő 2928 meter hosszú útszakasz, valamint 
ezen . hossztian 5 darab műtárgy házi kezelés mellett 
Mépitletvén, szeptember hóban felülvizsgáltatott és ezzel. 
az egész 27*531 klmlr hosszú útszakasz rendes kiépítése 
liéfejezést nyert.

Továbbá a losoncz-füle'i-iievesi hadászati fontos­
ságú út 37—38 és 38 - 39 kilométer közötti 1175 folyó 
meter útszakasz, valamint ezen hosszban 2 darab mű­
tárgy és végül ugyanazon úton’ Csengerháza-ioálravere- 
tiély között 908 folyó meter hosszú útszakasznak újbóli 
épiiése bevégeztetvén, múlt övi május hő 17-én illetve 
jnlius hó 2-án felülvizsgálva tett.

A b.-gyarmat-vervegi út 5'380,6'126. 9'251. 10079. 
11'217. 11'721 kilométer közötti három rendbeli, össze­
sen 2078 folyóméter hosszú útszakasznak kél inűtárg y- 
gyal való újból építése szintén bevégeztetvéu, felülvizs­
gáltától/. illetőleg a közforgalomnak átadatott.

Ezen elősorolt uj ut építések még az 1887. évi 
közmunka előirányzat terhére esvén, bevégzésük állat azt 
előirányzat vonatkozó tételei foganatosítva leltek.

Továbbá a mull évi közmunka kőllségclóirúnyza

T Á R C Z A.
. Jó tanácsok.

(Politikai kisdedeknek)

nojry Lafygyá Hgy. wiolpanép módjára 
Caak as aljait magasitald ta föl.
S néptxerfiaóf xioldoiáül állva 
Járjad, mit a vak töicec fütyül! 
Fogadd el ast. a mi igas érdrm; 
Hallgasd el a jobb fe'cd Marát; 
A hamiaat áraid sxáp beaxédben 
.S mit axived nem, axt btrdeaae axád! 
Axt bírdeaae lángolón, rajongva, 
Légy as álarca legnagyobb bolondja!

VctkGxd le ast a mátelteég-máxat, 
A mit rád kent Iskola, a&alon, 
Menj utrsára, ott vér munkatársad 
A nagy hang e a nagy phxok*halom. 
Légy máltó a demokrata névre : 
Ne emeld a nép saivót,' edsét. 
Hanem nxáHj le abba a fertőbe. 
A bol olyan nagy a caócarlék! 
Onnan nóttól fel, csak oda t*rj meg 

•S mint jó juhot ünnepelnek téged, ••

És ne engedd, hogy asáljon aa ajak. 
Melynek ssava aranynyal felér, 
('texa-eárral dobáld aa'óax hajat.' 
Mely munkában lelt exüvt fehér;
S ki hasának adta férti-élte 
Annyi gondját, annyi erejét, 
K Hsaimat öntött nrmxetébe, 
K kinek tettén eroabftlt f nép. 
KI ne pirulj — nálunk nem uj eset —: 
Ordítsd reá te a feexitad meget!

OrdiUd! Hiosen ki béreltté tette 
llrnn és kivíil a magyar nevet: 
Jó! rá'iolgált. hogy most már melhtte 

legyen, ki semmitie tett! 
bjexitsd meg őt, hi«» aa ó munkája. 
Hogy a nagy haug becse ú y lenxállt, 
H hogy as. mi csak addig édes, drága. 
Míg ábránd volt, most valóra yáltl 
FestUd meg öt a le oly nagygyá lesiess 
kuk „ ow«4» n,*/ ««»j U «hV«'

„ llfaluiy S.

Budapesti tárcsa levél.
A • ,<■. ^h’niM.ill föhl Muyiijtózkodull téli álmából;

kicngislett a fapykérvg. A környező hegyek havától meg- 
duzzailt Duna szökp habjai egé'sz raját himbálják a ha­
jóknak. A kirakatokból eltűntek a prémes fantomok, 
helyei engedve a könnyed, tetszetős tavaszi divatnak. 
Az utczákon csinos lánykák árulják n tavasz hírnökét, 
az illatos ibolyát.

A falusi gazda kémlelve járja be földét; hogy fe­
lelt a vetés! A tavaszi szellő a pajtába is elviszi a sar­
jadó fű illatát; legelőre kívánkozik a szarvasmarha: A 
tavaszi napsugár káprázatos fényt vet a fák fakadó rü­
gyein', a földből kikandikáló viraglevelekre. Itt a tavasz: 
az ébredés, a remény évszaka, ha a telel az enyészet 
idejének tartjuk. Pedig a természetben tnlajdonkép nincs 
is enyészet. Az egyes lény megszűnik ugyan létezni, de 
nem tűnik el nyomtalanul. A fa kivész, de korhadó 
törzse, dszáradl levelei lermékenynyé teszik a talajt, 
elősegítve egy magvacskából k< It növény gyors fejlődését.

Az elmúlt tél annyira üsszebonyulilotbi az ese­
mények sziilail, hogy alig volt időnk az-ébredés szakára 
gondolni. Szép reményeinket vilié -irha; sok mindent 
valósított meg a mitől remegtünk, féltünk. De az em­
ber csak remél, az annyiszor tapasztalt keserű csalódá­
suk daczára. És a remény erőt, Itálorságot ad szembe­
nézni a jövővel, feledni a múltat. Jó is, hogy nem tud­
juk előre sorsunkat. .Mi Min? jMdául. ha vsak sejteni 
is (volna alapos okunk, hogy megr.izkódik alattunk a 
föld; a járvány elszakít szeretteinktől; magával ragad 
a vihar'?!

A báli termekben, a sima jég aeéllükörvn tartós 
viszonyra szövetkezik a szív; de a tavasz hatalma aiall 
az enilM-rek egész érzelcinvil.iga átalakul. Felvidul ilyen­
kor a természet szent ölén mindenki, kd az élet viharai 
talán űldözének, szabadságol lel az, kit a sors attól meg­
fosztott. Nem önámilás,vszmekéjelgés-e minden szabad­
ság azon kívül, melyet a tenyészet nyújt nekünk? Meg­
nyugvást talál ott UZ is, ki szülőjét vesztette el. Hisz 
mindnyájunknak közös édes anyja a föld, mely végre 
tűinket is keblén*, fog ölelni. S ha ezen illatos edenben 
ér utói végpillanltísunk. ön*kre lezáruló szemeink ezen 
ké|H't viszik magukkal n túlvilágra, tiiely kép, mint anyai 
csók, nicgenyhiti a villás ft(jda!maiL.

Valami kéjes öröm hatja át a keidet a szabad­
ban; ax elernyedl lesi mohón szívja be uz űdclevcgől 
s mintegy megkönnyebbülve, h'pülni vágyik. Fogéko-

nyabitá válik a szív minden igaz érzelemre; .a verőfény 
szivárványt tűz a szerelmesek ábrándjaira*; de mindenki 
kénytelen bevallani ezt, h.1 nem .vas* a szive, .vagy 
épen aczél.*

Komoly hangulatban haladtam befelé u kcni>evi 
utón. A járókelők tarka tömegében két civakodó hor­
dáron akadt meg a szemem. De mit érdekelt mind ez 
engem, ki világraszóló gondolatok közt töprengek ? A 
nemzeti színház Úján-Szász Károly .Bölcs Sahuuon'-ja 
jutott az eszembe' Sok mindenfélét is elgondoltam tu 
arról uz 1000 aranyról, mety jutalma, volt a darabnak, 
meg arról a bizonyos tónusról, mely clömlik rajta; de 
nem tudtam tisztába jönni magammal. Vidéki közön­
séget látok a színház pénztárához torlódni. Jámbor vi­
dékiek! T< vagytok az én kedves alakjaim a fővárosban! 
Mennyi kérdés, mily érdeklődés a kirakatok iránt! S tudja 
isten, az embernek az alakjáról felismerik, kihez fordul­
janak bizalmasan taudeaért. És ezen nincs semmi cso­
dálni való, tisztelt olvasó közönség! .Mert ha meggon­
doljuk, hogy a h'livér gavallérok vigigiuérő pillantása 
mindig magában rejti a gúnynak bizonyos árnyalatát: 
hu meggondoljuk, tiogy a tűz, melyet a vácxi-utczai 
grízeitek szemünk közé szórnak, nem valódi; ha mind 
ezt meggondoljuk: sikkor'önként elfog a sovárgó vágy, 
hogy jó volna mar. . . .

Ilin gondolatok, hová ragadtatok? Vidám, elége­
dett arcot kell mutatnom! Hallom mára legújabb tün­
tető nóta refrénjét:

.Msrt h, abrucolai merrk;' 
Lkvitxnrk a koartáblrrek’* atk '

• Hazánk e korszakát a tüntetések korának téliét majd 
nevezni. .Mindenki csak a tüntetőről ítészéi, nem érdek­
lődve m.is iráni. Nem regen trafikos kisasszonyom kér­
dezett, lesz-e tüntetés* Nem adhattam felvihigosító vá­
laszt, mert iic'in vagyok tagja az Országos tüntető bizott­
ságnak. .Ugyanígy jártam a mosóintézet szemüveges ,fő- 
nöknöjé"-vel is.

Az esthomály must imrutt le a főváros ulczáira; 
a ncmzelisxiiiliáz eh*ktroinos lámpái bűvös fényt lövet­
nek az aszfaltra. Általános készülődés; jerünk.

Ifí. l'rrtmy

Balassa-Gyarmat, 1889. aprilis 7. 14. szám. XVII-ik évfolyam.
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terhére engistélyeztetelt a -zalatna-zlaluói utón Zriene 
és Dollár községek közölt közel két kilométer ho*«xu 
útszakasznak egy műtárggyal leendő újból épitése, nu-lv 
munkálni házi kezeié* melleit foganatba vétetvén, ki* 
épitta alatt, all.

A losoncz-fülrk-hevesi megyei hadászati ilt K>—18 
kilométer szakasza között Kis-Tereimétől egi'sz' a Világon 
puntáig terjedő 2t*Mi méter hosszú kiépületlen útrész 
állapota iránt a cs. és kir. műszaki katona tisztek által 
történt beutazás alkalmával már többször (xinusz téte­
leit, miért is ennek megszüntetése végett a szobán lévő 
útszakasz kiépítésére szükséges fedezel felvétele az 1889. 
évi közmunka költségelőirányzatba elrendeltetett, azépi- 
ttahez szükségeit kő és kavicsnak házilagos beszerzése 
iránti intézkedések pedig mar akként történtek meg mi­
szerint az említett útrész kiépítése az 1889. év julius 
havátian bevégezve legyen.

* A b.-gyunnat-vanyarczi újból épitendő 25 kilomé­
ter hosszú útvonal műszaki Művelete és költségvetése a 
a múlt év augusztus havában a kir. építészeti hivatni 
által elkészíttetvén,' miután ezen ut a törvényhatósági 
közgyűlés által megszavazott tiMMXMt forintos kölcsönnel 
helyreállitandó, a művelet a kölcsön felvételének jóvá­
hagyása végett a nugyméllóságu m. kir. közmunka és 
köziek, ministeriumhoz terjesztetett fel. a hol jelenleg ez 
ügy tárgyalás alatt van.

e) Gőzkazánok.
A vármegye területén 1888. évvégével 285 darab 

gőzkazán, illetőleg gőzmozgony működött, melyekről a 
kimutatási két példányban ide csatoljuk.

A kimutatott gőzkazánok és locomobilek közül 30 
darabon a szabályszerű vizpróba, 248 darabon az elő­
irt évi szemle és 15 darabon az azonossági szende a 
kir. építészeti hivatal által megejtetctl.

Gőzkazán robbanás a varmegyében nem fordult 
elő, úgy szintén a gőzkazánok kezelésénél oly rendellen­
ségek sem tapasztultatlak, melyekből kifolyólag u köz­
igazgatási bizottság intézkedése szükségessé váll volna.

d) Vizi malmok.
Az Ipoly folyón, valamint egyébb patakokon létező 

malmok végeik panasz nem emeltetett.
A posta és távirda ügyeket illetőleg.

A posta és tavirda ügy 1888. év II. félévi állapo­
tát illetőleg tisztelettel jelentjük, hogy a ]>ostaforgaloni 
és ezzel kapcsolatban a jövedéki bevétel a múlthoz ké­
pest arányosan szaporodott

Vármegyénket különösen érdeklő intézkedésként je­
lenthetjük, hogy a rétsági távirda hivatal a forgalom­
nak átadatott.

Kell B.-Gyarmatin, 1889. évi január hó 29-én, 
előterjeszti:

TVAougi fójtjyzó.

Népünk nagy halandóságéról.
, - V.

Ha a külföld a legközelebb elmondottakat, ked- 
rraőtlen egészségügvének alapjában való megjavítása 
czéljából, már ‘.10—ÍO évvel ezelőtt indokoltaknak látta 
alkalmazásba venni, mennyivel megokoltabb ez ma ná­
lunk? Ugyanis a külföld államaiban ezelőtt 40 évvel 
tapasztalt egészségügyi.. lúlrányok nemcsak megvannak 
nálunk mind, hanem a gyökeresen átváltozott társ a- 
dalmi és életviszonyuk a meglévő régi ba­
jokhoz aj betegségeknek nyitottak forrást

Eltekintve népünknek évról-évről fokozottabb szer­
vezeti dsatnyulásától, látjuk azt, hogy az angolkór, a 
gőrvélykór, az idült tüdőbajuk és némely modern nemi 
betegségek majdnem egyenlő számmal szerepelnek a 
többi összes betegségekkel, melyek pedig 30—40 év 
előtt vajmi ritkán fordullak elő. A görvelykór, mint 
igen sokszor édes atyja a tüdővésznek, rendes lakója 
most már a falvaknak is. A legközelebbi 5 év alatt 
csak Budapest kórházaiban 10130 tüdővészes Ircteg 
ápoltatott; ezek természetesen életük virágában haltak 
el mindnyájan. Ugyanenyire vehetjük azok számát, kik 
otthonjukban házilag kezeltettek. Alkalmaztatva most 
már ezen arányt hazánknak Budapesten kivül való ré­
szeire; te tekintve azt, hogy itt az emberek tömörülése 
nem oly nagy, hogy itt a laká*i viszonyok a levegő, a 
víz jobb, engedjünk le 25 szúztólit; az így végzett szá­
mításunk végeredménye méltán megretteni bennünket. 
Ugyanis számításom szerint hazánkban ezen pokoli lic- 
tegség folytán évenként 135000 egyén múlik ki, lég­
többnyire élete derekán, vagyis az. 510.001) halottnak 
mintegy 25 százaléka. Egy országokra terjedő tekinté­
lye® hadjárat alig kívánna nagyobb emberáldozutot.

Mit szóljak az idegbetegségekről ? Nincs benne 
nagyibis, midőn a világosabban látó, higgadt orvos az 
embereknek 20—30 százalékát ,ncrvózu*ok--nnk nyil- 
vánitja. Ezelőtt 35 évvel az ehnelictcgekel a Hóku-'Z 
kórháznak 20-25 lictcgre berendezett osztálya fogadta 
be; ma már kevés űrre a célra -a lipótmczői; angyal­
földi és' uz erdélyi sok-sok száz betegre lx*rendezett 
ilyenezéhi intézetek. Az idegrendszer meglx*tcgedé*e nyil- 
vúnulásának kell nagy részlten felrónunk mint okozatot 
u roppant számú gyilkosságot, öngyilkosságot, párbajo­
kat stb. A legközelebbi 10 év alatt valószínűleg a meg­
betegedett idegrendszer legtávolabbi okozataként 28 
embert kellett felakaszlatni. Ugyanezen ok (lefolyása 
következtében hány ez»*r emlx*r ragadlatik el bevg, szen­
vedélye által annyira, hogy azután löniföczökbe jut, * 
Irány hal <4 közülük ott, nyomorultéi. Észlelhetők kü­
lönben <21*11 jelenségek más népeknél is, s ha nem len­
nének annyira szomorúak, még megnyugtatásunkra is 
szolgálhatnának.

Kevés ember vau közöltünk, a ki közvetve vagy 
közvetlenül, kisebb vagy nagyobb fokban ne lelt volna 
szánó szemlélője eteti borzasztó lx*tegségek egyike vagy 
másikának, mely a mely csudádba bgveszi magút, eve­
kig <i»gy az Rrt végéig sanyargatja, gyötri a meginnia- 
-űoO>t és annak környezőit. Örökölhetőségük folytan

Zagyva-Róna község évi jelentéae.*) 
(Tekintetes Főszolgabíró Úr, Tisztelt községi képviselő 

Testület !)
Zagyva-Hóna község alulírott községi elöljárósága 

hivatva érzi magát és kötelességének tartja a tekintetes 
főszolgabíró úr és a t. községi képviselő testületnek a 
múlt 1888. év folyamán a községet érdeklő ügyek mi­
ként elintézése és a község betéteiére vonatkozó jelen­
tését a következőkben előterjeszteni:

1) Zagyva-Hóna községében a mull 1888. évben 
iktató, kézbesítő és egyéb jegyzőkönyvek tanúsága sze­
rint összesen 4018 drl>. ügyirat érkezett be (1887-ben 
2958.) ebből a község dőlőljárósúga és a .körjegyzői 
hivatal által elinlézletett az év végéig 3998 drb., hát­
ralékban elintézetlenül csak 20 darab maradt, de ez is 
már ez év folyamán elintéztetetL Beérkezett, illetve el­
küldetett 222 drb., pénzes levél 7l>t< frt 55 és fél kr 
értékben, mely az erre külön vezetett pénzes napló ta­
núsága szerint az illetőknek kikézbesittetett. illetve az 
illető helyekre elküldelett.

A községi elöljáróság által ti tanácsülés, a képvi­
selő testület által 4 képviselő testületi közgyűlés 24 
tárgysorozattal tartatott; a képviselő testületi közgyű­
lésekben hozott és az elöljáróság elintézésére utalt ha­
tározatok elintézése mindig pontosan teljesittelatt.

2) Tisztelettel jelenfjük, hogy Zagyva-Hóna köz­
ségében a höz-égi pénzek az ide vonatkozó törvények, 
megyei szabályrendeletek és utasítások szerint kezdtet­
nek és a község tulajdonához tartozó .Vertheim* pénz­
tárban őriztetnek. Ez alkalommal megjegyezni van sze­
rencsénk. hogy alulírott község elöljárósága a pénzbeli 
kiadásokat a költségvetésekben megállapított összegeken 
felül uem utalványozott; ha mégis megtörtént, mintáz 
a mull évben a kataszteri főimérési kiadásoknál és a 
rendkívüli kiadásoknál történt, azt mindig a község elöl­
járósága kellőleg indokolni szokta és ttidju; mint uz a 
inai napon * megvizsgálandó községi számadásokból is 
ki fog tűnni. A remié* pénztári vizsgálatok foganato­
síttattak és (xslig február 23-áii a t. főszolgabíró úr 
elnöklete alatt, a községi képviselő testületé augusztus 
23-án, a község elöljárósága és u körjegyző, mint a 
pénztárnak ellenőre által pisiig minden .hónapban A 
pénztári állomány mindig rendben találtatott.

Ez alkalommal megemlíteni van szerencsénk uzl 
is, hogy f. 188(1. év kezdetétől a községi pénztári szol­
gálat az uj 188G. évi XX. t. ez. szellemében alkutott 
szabályrendelet szerint a megyei tek. Alitp.in úr által 
kiadott ügykezelési nyomtatványokon és szelvényes utal­
ványozási könyveken fog.uiatosittalik. miáltal a község 
dől árósiiga, de különösen a körjegyzői hivatal mun­
kái 'tetemesen szajKirodtak.

3) Zagyva-Hóna község azon községi lakosaira, 
kik adójukat közvetlenül a község pénztárába Űzetni 
tartoznak, a mull 1888. évbön állami adó ki volt vetve: 
1887. évi liátr.ilók 210 frt 28 fél kr., 1888. évi ki­
vetés 1125 frt 13 kr.. igy összesen 1341 frt 41 és fél 
kr. Ezen összegből alulírott község elöljárósága által 
minden állami vagy egyéb felfogadott adóvégrehajtó 
alkalmazása nélkül Ix-hajsatott és a lo-onczi in. kir. 
adóhivátalhoz beszállittalolt 1315 frt 55 kr és igy a 
községeknek csak 25 frt 811 é< fél kr állami adó hát­
raléka maradt; ez is oly hátralékosoknál, kiknél végel- 
szrgényedés folytán leírásba*.fog hozatni, é« igy űróm-’ 
ind jelenthetjük, hogy Zagyva-Hóua község lakosninak 
adóhutráléka az döbbeni éfekhez ké|x*st nagyon ked- 
vezölcg leapa<lt.

Zagyva-Hóna község lakosai a múlt 1888. évben: 
1887. éri hátralék 14 frt. 1888 évi kivetés 12ti1 frt 8t» 
kr «•* igy összesen 1275 fit 8t) kr megyei közmunka 
váltsúggal volt megterhelve, mely összegből a jdcnlést 
levő község elöljárósága által Ix'liajtaloll és 9 részlct- 
Ih*ii Nőgrádmcgye lek. .di-púni hivatalához betcrje-zle- 
lelt 1172 frt 70 kr e.s igy megyei közmunka váltaág 
czinién csak 3 forint 10 krjjezár maradt hátralékban.

Ezeken kivül behajtatott és a losonczi in. kir. 
adóhivatalhoz Ix'lcrjesztctell 135 frt hadmeidességi dij. 
1<M> frt 45 kr kjncstári'illeték, 3 frt 18 kr iparkamarai 
illeték, 21 frt 90 kr a község mint erkölcsi li-tület 
adója 24 frt 80 kr illeték egyenérték és 12 frt lauilói 
, irt j-knW«< as^tt <• kua~<ij*k. k»zy a V'.bbl
kotoégei eirn mintául várt, ha<oaló j«kntáiek»t tnr-
jttfienek elű a köiUgi mouanatairól. tfaark.

A „gazdák és iparosok általános 
hitelszövetkezete" b.-gyarmati fiók­
telepe pék és liszt-üzlet belkezelési 

szabályzata.
1. g. A flóktdep fogyasztási anicsaniokának meg­

nyitási izélja, hogy a központi arucsarnokból, mint 
megbizhaló helyről (amennyiben más forrásból dőoyó- 
sebben be nem szerezhetők) a hitelszövetkezeti tagok ré­
szére jó és hamisítatlan, tisztán kezelt úruezikkeket aze- 
rezzenek be; továbbá a hitelszövetkezeti tagok leruiel- 
vénydt éí iparkészitmeny<it, ha azok a felállított üzletek 
ágába vágók, egy külön megállapítandó díjszabás mellett 
ehinisitásra átvegye.

Hogy a hitelszövetkezeti tagoknak a lehelő legju- 
tányosabb árak mellett teljes mértékkel, incgmásitatlaii 
állapotúba kiszolgáltassa; továbbá, hogy a szükségelt 
úruezikkeket, bizonyos idő haláráig hitelre is adhassa.

2. g. A b.-gyarmati fogyasztási szövetkezetnek 
beltagja lehet, ki a .gazdák és iparosuk ált: hitelszö­
vetkezet‘-ének tagja, jelentkezésének sorrendje ..szerint, 
ha a Ixdépési kötelező nyilatkozatot két tanú előtt alá- 
irta, a részvény egység a belépő szándékához képest az il­
lető vagyoni viszonyával megegyeztetve oly aranyban 
fogatiható d, a hogy ut a helyi fogyasztási szövetke- 
zet törz-részvéuyesei mint intéző bizottság megállapít­
ják, illetve elfogadják.

3. J. Törzs részvényesek azok, kik a fogyasztási 
szövetkezet feláliitásával összekötött anyagi terítek fede­
zésére szükségessé válandoll berub.izási üzleti felszere­
lési és egyéb a fogyasztási szövetkezettel összekötött 
költségek dvisclhetésére szolgáló GtXK) frt, azaz hatezer 
frt értéknek a gazdak és iparosok általános hitelszövet­
kezet központi pénztárából (aló beszerzésévd magukat 
egyetenilegcsen kötelezték arra, hogy a Iliidben szállított 
ántezikkek árát a kiküldéstől számítolt három hó múlva 
a központi igazgatóságnak pontosan beküldik.

4. J. Amennyiben pedig u igy alakult törzsrész­
vényeseknek, mint a b.-gyarmati fogyasztási szövetke­
zet beltagjainak czélja, hogy a tiOOU frt. azaz hatezer 
frt jótallasi összeg erejéig 20—20 frt rész arányosság 
niellell, úgy a nemvárt Üzleti veszteség elviselésében, 
mint u bizton remélt nyerességben való osztozkixiásbaii 
a hitdszövdkezetl tagok közül mvnlől számosabban 
részvédyes Iwllagokká válhasanak <sr ezáltal a fogyasz­
tási szövetkezel anyagi fclviragozuisiil dőmozditva tud­
hassák.

De mert a IÜM>O írt bán megállapított, részben be­
ruházási, részben üzleti tőke dlenélx-n 20 frtos üzleti 
kötelező rész vél iyesM"g melleit 300 részvény egységet az 
egyes Ix-lépui akarót tagok köldezőleg elfogadhatnak, a 
törzsrészvények levonása után fenmanidó részvény egy­
segéig részvényesek tx*fogadtatnak. kik az üzleti nve- 
ressóg és nemvárt veszteséglx*n részvényük számához 
képest a törzsrészvényekkel osztozni egyformán jogósit- 
vák. És az üzleti év lezárásával a nyereség és vesziélég 
kiszámításinak felosztási módozata ezen elvek alapján 
fog eszközöltetni.

11. 5. £. A gazdák és iparosok áll. hit. szövetke­
zeti tagjainak hitel képességét a törzsrészvényesek mint 
intéző bizottság állapitj.ik meg: kik egyszersmind hitel- 
biráló bizottság is. Az ülések minden vasárnap tartan­
dók meg, mellyen 5 tagnak tuegjden&c es hozott 
jegyzőkönyvi határozata érvényes.

<». J. A hitdké|x*sség niegállapilása előleges beje? 
lentés alapján történik. A bejelentés erre nézve az üz­
letvezetőnél eszközlendő, ki a liilell igénylő tag nevét u 
szóban levő és e czélra használt .bejelenlési‘ könyvecs- 
kélx* a kérelem értdmélx*ii bejegyezést is a legközelebbi 
Ülés elé terjeszti.

Ha a hitdbiniló bizottság tagjainak legalább há­
romnegyed része v. többsége az illetőt hitdképcsuek 
nyilvánítja, ezt o, .Ix-jctentési" nyilvántartá-ban <ajatke- 
züleg megcrősilik.

7. J Kétes llzetésű vagy az anyagi viszonyai te­
kintetében ismeretlen egyenek csak kél elfogailható jót­
álló mellett nyerhetnek hitelt.

\EnlytatV«a *• vé»» kóvvlknlk.)

nyugdíj járandóság <■* igy <• izimckcn hátralékok nem 
maradta*.

4) A kőzbizlon-ug és remj lekinteléla-n őrőnum l 
jelenthetjük, hogy m elmúlt lxx«. évbán Zagyva-Hóna 
közM-g terűlelén ú irözbiztou-ag é» remi a legjobb lábon 
állott, iinÜtesre nem méltó kisebb kihágásokon kívül a 
község terűidén semmift-le bűntény elő nem fordult, 
mily körülmény havonta a körj'-gyrói hivatal állal a 
tek. ró-ziilgabir<’»i hivatalhoz mimbg bejdeiitctetl. A köz­
ségi éjjeli őr kötelességéi tcljesitelle. a csendőfttég a 
rendes őrjáratokul u közs«*g területén eszközölte és az 
dőljárósúg inlézkish’lt. hogy u koré-mai zárórák betar­
tassanak. A kőzréglx-n mint szokatlant kell mégis meg- 
eiulitenünk. hogy az úgynevezett zagyvái malomból. 
díMzcmlx-r havab.m özvegy Ihxhberger Józsefné tulaj­
donához tartózó 2 hízott rertéot ismeretlen gonosztevők 
elloptuk és daczára a csendőrség nyomozásának, a go­
nosztevő tettesek kipnhatolhatóli nem voltak.

(goljrlaUsa kóvelkeiik.l

álszármazluilik az utódokra. Az apa nebezkorja vagy 
liiíbortosrág.i mint a jelég iilcgreml-ztr lüiielc u úttal- 
hm* sokszor mint nagyfokú -elmczavar jelenkczik.

• Miután ezen betegségek mindenikénck lényegét, 
természetét teljesen nem ismerjük, de ha ÍMncrnők is. 
betűtök a szervezetid vuló szervesülő*. • kapcsolóda* oly 
szoros, mondhatnám azonos, .hogy u gyógyuló* akár 
művileg, akár onontáii utón alig, vagy épen nem le­
hetséges. Egy jeles orvovtanár ugyan azt mondja, hogy 
pl. a lüdőgúmőkor uz ötvenedik netöz<*dék felé kivész. 
Igenis kivész, de az általa megtámadott családokkal, és 
nagyon ft az |5(X) év előli.

Hogy mi lesz az emberiséggel, a nemzetekkel, hu 
ezen betegségek természetűk folytán nagyon elterjednek, 
vagy általánosukká válnak, látjuk egy nyugati nemzet­
nél. Ind pl. az egyesiek nagymérvű idegessége követ­
keztében az alkaterő, u felfogás az eszmék sokszor a 
lcgliiz.irr.ibb i>zcl<ő«égekben mutatkoznak, mozognak.

Az elmondottuk folytan ezen végzide* belegsé-gck 
lelje-«*ti alkalmasak arra, hogy államunk alaplétfeltéte­
leit megingassák, s meg Is ingatják, ha ellenük alkal­
ma- preventív szabályokkal nem szálhmk liarezba. Az 
alkalmazandó preventív dháriló .szabályoknak bizony 
nagyon szigorunknak kell lenniük s talán neliezeii is 
kivihetők: de ha czéll akarunk érni, ne hátráljunk meg 
uz arra haló eszközök előtt se.

Tolmács, 1889. április hava.
Perémy Gábor, 
t. n. jirátorvoa.

Hírek és Különfélék.’
Sljagyiti. Megyénkben is többeket fog énlckdni 

azon, bár körünkön kivül eső házassági eljegyzés, mely 
legközelebb Budapesten történt, l gyau;* Mdcöer Aladár 
földbirtokos és Mdczer Gyula Buramlvánnegyr tisztelt 
alis|uínjáltak Ha. legközelebb eljegyezte H.mzely Margit 
kisasszonvt. özv. Ihuizély Fereuezné «ük Scitovszky 
-Janka úríuMgy leányát. Áz eljegyzési ünnepélynél Sci- 
lovs/.kv János ali-pammk i» jelenvolt Budapesten.

XiHvi. SxokMl Vineze Lömftrvaniiegyc egyik tisz­
telt árvaszéki ülnöke, akinek tsaladi gyökere várme­
gyénkben van, oltárhoz vezette Himaszumbalban Mar-



toli Mnriaku kisasszonyt, néhai .Marton Hinlolf volt rí- 
nutsyoinkili kir. törvényszék leányát.

6 feliégé a király ÍM* frlol adományozott a súgó, 
t.irjáui evangélikus templomra.

VaratSgy. őrömmel jelezhetjük, hogy a -zabádul- 
mázolt osztrák magyar állaiuvasjjálya tarsiság iínnuir 
kiküldte szakközegeit, oly czélból, hogy azok az ipoly- 
ság-b.-gyannali vasút politikai bejárásának alapjául 
szolgáló munkálatokat véglegesen elkészítsék. Kovácsé- 
vics Tintás főmérnök. ki a iiyumjelzisi és egyéb mun­
kálatokat oly preciaitánsal elkészítő, l'lmvtirf és Scit- 
kovszky mérnökökkel april 3-án jött B.-Gyarmatra. s 
a mérnök urak már april l-en kezdték meg a munká­
latokul.

A ktklgugáUd blioiüAg havi ülését april hó 13-án 
szombaton fogja megtartani.

A b -gjAnnitl laligylst ma réz. 31-éu tartó közgyű­
lését. A gyűlést Reményi Károly elnök szép Ijesztőidéi 
nyitotta meg. Majd Hruga József, az egylet ügybuzgó 
jegyzője felolvasta az évi jelentést, mely örvendetesen 
constutálja az egylet iutensivehb haladását. Kár. hogy 
erről a közönségnek, az egylet gyér fellépései múltaiig 
vun tudomása. A működő legük száma 25, n pártoló 
tagoké 73. Kövér János pénztániok számadásai szerint 
bevétel volt a mait évben 269 frt 9 kr, kiadás 2H frt 
.56 kr. s igy pénztári maradvány 24 frt 53 kr. A folyó 
évi szükséglet 279 frtban állapíttatott meg, melyre 
kellő fedezet tahiltalik. Az egylet vagyona 536 frt 3G 
kr értékben van kitüntetve. Ez alkalommal ejtelelt meg 
a választás is Török Sándor kutvlnöksége alatt. Elnökül 
közlelkesedésspl ismét Reményi Károly lelt megválasztva, 
jegyzőül: Hrtiga József, pénztárnokul: Kövér János, 
karnagyul: Zelenka János; választmányi tagokul: Baint- 
ner Amold, Bisztcrszky Kálmán. Fábry János, Horváth 
Bánó, Hudecz Zsigmoud, Koimucrell Gyula, Makkay 
Sándor. Rákóczy István, Szoboszluy Mór, Sztranyavszky 
Géza és Török Sándor. Áldást és haladást kívánunk 
dalegyletünknek!

Vásár. Az april 1 és 2-ki vásárt B.-Gyarmalon az 
esős idő kissé megfontolta. Csekély forgalom mutatko­
zott az üzletekben is. Szarvasmarha és ló elég szép és 
nagy mennyiségben volt előállítva. Hivatalos adatok 
szerint 1732 drb. szarvasmarha s 577 drb. ló iratolt 
össze. A birka állomány csakis 399 számból állott.

VJ paitiál’omát. Hontvánnegye egyik iparkodó la­
kosokkal bíró községében, Alsó-Polojtán april 1-től uj 
postaállomás lépett, éleibe. Kézbesítési körékez beosz­
tanak: Közép és EelsőJ’alojla, Priklek és Alsó-Pribel, 
mely utóbbi község a csábi postától elvonatolL A posta 
gyalog küldönczczel naponként a szklabonyai postával 
érintkezik.

A bsUua-gyanut! lagkJiiltbbl ornágíi váiár, mely Fü- 
lőp-Jakabinak neveztetik, még e hó végén april 29 és 
30-ik napjain fog megtartatni.

B uilyi fi-45’. rnwrá’ják. Gr. Zichy Ferencz úr ő 
nagyméltósága elrendelte, hogy ezen üdülő kirándulási 
hely s gyógyhatású fjldő már ez idén megfelelően be- 
rendezlcssék. Mint értesülünk a renováláshoz hozzá is 
fogtak. A fürdő telep körül fog kériltetni, a főépület 
felemeltetik s uj tetővel láttatik el. Az üres tér parkí­
rozásához is hozzáfoglak és Jslücz Antal műkertészünk 
izlésteljesen és tervszerűleg csinálja a parkírozást. A 
fürdő szobákba uj kádak és kényelmes uj bútorok jön­
nek. lasz K úrszalon is-u..xung^plval és hírlapokkal el­
látva. Szóval uj életnek néz éléin* a zsélyi fürdő, 
melyhez B.-Gyuriuatról társas kocsik fogják kiszállitalni 
jutányos úron a közönséget.

Criaotsdlk a vár«:. A kikelet meghozta több régi 
ház halálát is; ront iák-bontják a rozzant viskókat, hogy 
Jielyébe gyorsan, csinos házakat és kényelmes lakásokat 
építsenek. Czétszerű is az építkezés most B.-Gyannaton, 
hova már a nyár folyamán az uj m. kir. pénzügyi 
igazgatóság felállilásával isinél több hivatalnok-család

fog költözni. Az ui épitkezi'x-k közül fölemlíthetjük a 
Heák-Fcrcncz utcaiban a volt lurkó-féle telken és viskó 
helyén mar emelkedő Kub.inyi-fele díszes házal; mely 
n Manóssy Alajos terve szerint épül; a Kiskereszt ní- 
rzában pedig u Torhicza-féle düledezó épület-komplexum 
helyén a vadkerti jegyző Schneiiicr György házát. Épülni 
fog továbbá a kismegyehdx melletti Mugtár-utczában itz 
idliiini elemi iskola tőszomszédságában, a Nátncr Gyű* 
láné tulajdonát tévő telken egy csinos ház, melyet Bor­
bála Ferencz szegedi épilőmCnter épít; volt ott hajdan 
is épület, devS—10 év előtb düledezni kezdett s 5--(* 
év óta már csuk u madarak lakták. Végül Rultkay 
Sándonié is átalakíttatja u Madách-ulczában a vám te- 
gyei doiogház mellett fekvő házát. Ezen építkezést, va­
lamint a Schneider Györgyét Blazsik Ferencz építészünk 
vezeti.

Pályása*.. A gazdák és iparosok általános hitelszö- 
vclkezelének b.-gyannali áru fogyasztási üzletéhez, mely 
még az ünnepek előtt fog megnyilnyi, kerestetik egy 
korosabb tisztességes hölgy a pénzlámoki állomásra, a 
ki legalább is 100 Irinyi óvadékul kéfies nyújtani. A 
többi feltételek és fizetés iránt Kurlik János szövetke­
zeti pénztániok ad bővebb fdvilágusitásl. — A b.-gyar- 
mati fióktelepről következőket Írhatjuk: ugyanis a fo­
gyasztási szövetkezetnek kél árucsunioka van. Az egyik 
a liszt és péküzlet, mely a Viili-féle Teleky-utczai )>ék- 
üzlelet átvevőn, uzt nagy aranyokban rendezte be. Ezen 
üzletben a leglinoiuabb liszttől a iegolcsóbbig bármily 
mennyiségben és u legjutányosabb árak mellett lehet 
vasáruiul. A lisztraktár a budapesti pékek és sütők 
részvénytársaságaval van összeköttetésben, melynek vi­
lághírű malmaiból kerül ki a legfinomabb és legolcsóbb 
liszt. A péküzlet élén szakértő üzletvezető áll, s máris 
ineggyőzóillietett a közönség, hogy a péksütemények 
alakilag és tartalmilag mennyire elütök az előtti süte­
ményektől! Az üzletel így 3 tagú bizottság ellenőrzi, s 
a közönség esetleges panaszai és megjegyzései szerint 
iparkodik a bajokon segíteni s az üzlet jó hinievél szi­
lárdítani. A másik árucsurnok a gyarmatárukat, a textil 
és bőripart öleli fel. Ezen üzlet már e hó 15-én fog 
megnyitni. Üzletvezetőül ideiglenes minőségben Farkas 
.Sándor lelt megválasztva. Ezen ánicsarnokban nagy­
ban és kicsiben uz árukat a legjulányosabb árak mel­
lett lehet majd megvásárolni. Az üzlet teljesen tel lesz 
szerelve. Kötelességünk ezen egészséges üzleti mozga­
lomra úgy a városi, mint a vidéki közönséget figyel­
meztetni.

XihiuiU tiiktlíiUi. Valló János méhészeti vándor 
tanárnak alulírotthoz, f. évi Májushó Iá-én 565 sz. a. 
intézett uugkeresvényéhől kifolyólag, felhivulik, illetőleg 
értesiltciik a méhészettel foglalkozó gazduközönség: mi­
szerint a megnevezett méhészeti vándortanár ur f. évi 
Aprilhó 19-én Szitákon, 2<>-án Kis-Tcrcnőn, 21-éii Vizs­
láson, 23-án l’ilinyta'ii és 24-én Füleken, mindannyiszor 
d. e. 9 órakor, az illető községi elöljáróságok által ki­
jelölendő helyiségeklieii szakelőadást tartami. Ezen szak­
előadásoknak czélja: a vármegyében u méhészet, mint 
a mezőgazdaság egyik ágúval foglalkozókiuk ezen a té­
ren szükséges szakismeretekkel! ellátása. Minélfogva is, 
a méhészettel foglalkozók úgy saját, mint az ezen g.iz- 
dasdgi ágnak a vánnegyéb *n magasabb színvonalra leendő 
emelése énlekéből, a megjelölt szakelőadásoknak minél 
tömegesebb látogatására ezennel félköreinek. Egyszers­
mind felkérem az illető községek elöljáróit, hogy az'czeu 
szakelőadásokhoz szükségelt helyiségekről eleve intéz­
kedni, s az előállások napjáról — szokásos módon — 
a lakosságot értesilcni, s azt minél tömegesebb megjele­
nésre buzdítani sziveskedjenek. fáu .lri>ád k»ICu.f. -I..US.

TinutnaliuAj olthsa. könnyű szerrel, még kevésbhú 
vagyonos cs.dádoknál is rendezhető. A legújabb ineh.i* 
nikai szalon-hangszer Phönix. mely egész zenek irt p i- 
tol, kellemes hangja és erős zenéje folytán, családi 
estélyeknél, tánezzenére különösen alkalmas és valódi

élvczeh't nyújt. Ez*-n hang<uu-m-i bárki, habár zenéhez 
semmi fogalma sincs, a legszebb dalokat, a legnjubb 
táncz<lurabok.d birj.i eljátszani. Össze nem téveszthető 
az eddig ismeri Ariston' és más ilynemű -hangszerekkel, 
melyeket zi-neteljeáség és hang tckinl<4eben a Phönix 
messze túlsziíniyal. Ennélfogva u Phönix mindenfltl 
kedvells<*gct vivőit ki magának. A hangszer bővebb le­
írása a Phönx egyedüli elárusítója Hlernberg Annin 
budapesti hunguergyáros (VII. Ken*pesi-ut 'M. szám) 
képet liungMcrkatalogusában található. A megjelent ze- 
nedarubok jegyzéke kívánatra rendelkezésre áll minden­
kinek, a ki esiránt a fenti ezéget megkeresi.

A .BvSsm*11 Kirísz* • tsfslyl kstsk politikai vibuslbaa 
hliJiln.O.a }ot.t)aa bsbizaajriuila. ainl valaha, b<ty msrtaaaa 
IvbofUlstl aáaalajaa ea aa s(7<tl«a JalaaS All: aa<yaraA<. LAa- 
(olt aaóaaUl. aafyskat aapról-aapra klbacaiuu, Síink viaabaa- 
(ot kiluttak aa oraabfbaa. a fokaaUk a .Badapaall Hírlap* 
nSpta«rUaí(ll, slUrjsdUSUl padit vddíg pirallaa lakra aaalUk. 
A .Uadapaatl Hírlap* nlria elvaadi k&at találja aa oraaAg lag- 
klvAUbb lalvIlirsaeUJkt avcbrtrtta, hser a lapban a aa- 
tyar aaaaaU politika ayor ls(prt(abaaabb klfcjaaáat. .A Hada- 
psall Hírlap* alkatinak agyib Uapaadl a riflak aaradnak : a 
klllaúaa aarrvaaoit aaark«aat4sá<. a a kdaiaaáfaak zjan ka bt 
kíaxolfiliaa. takiatrt ailktl a kdltaigabra Mlndaa tontoaabb bal 
va<y btlfóldl aaaaiaj felöl raadaa lavaloaia birtl rajit btUa 
tudóaitd irtaait kiivaUtabl; a távirati aaolfálat laaár oly U- 
kálataasa vaa barsadaava, bogy alavagbatjuk : aaa Urtáoib a 
világán aaaai jalvntákany dolog a ablkai, begy a .Badapvatl 
Hírlap* arról rdgtea na adjon bt ás kiaasriU tndáajláat A .Be- 
dapaall Hírlap* politikai csikkéit Kasa Ivar báró, liákoai Jsai. 
Ortovald Hála. B*l»gb Pál írják aáa kiváló hasai pobllciaUkkal 
hivsa a lap riggsllea. Magyar, pártárdskakat aea, caak aaaiaat* 
árdakeket iaaiaró aaallemábrx. Politikai bírói ssálsskárt óraaaktt- 
tstáaek stopján a legaiogbiabatnbb forrásokból uármaaaak. Aa 
orsaággyHIáai tudósításokat a gyorsírói jrgyaatak al-pjáa asor* 
koaati a aa Oléa kilsóeégait vidáaa csavsgáMkbve tárgyalja. Ma- 
gyaroraxág politikai áa kóaálata felöl távirati árUatláMkkal lát­
nak el readea levelesük, miaukkal nín<lea váreabaa. aöl nagyobb 
kóaségbeo is bír a lap Európa őaasaa ■olrepolisaibaa Leadástól 
Kunitanlinaápolyig saját lodóaiUk vannak, a kik agy aa ott tör* 
ló in eseainyv ot, Mint es elektrnaoo drutun oda fató Urakat 
rögtön negtáviratoasák. A kd:f<ildi rendes tudósítókon kiéül Min­
den rostosabb osaMáoy felöl a aaorksaatös'C kilós klHldatáai 
ta jai adnak gyors is b<* irtoailiat. A .Budapesti Hírlap* a có- 
lokri havoakint oly otasagat fordít. Mist a aenayi saslóU 10 
Ívvel aeg egy-egy hírlap ogias kóltsögvetáse volt; de sikerült 
is eláraia. kegy aa a legjobban, l-ggyoraabbaa irtaaiki orgaaeaa 
a sajtónak A .Hadapesti Hírlap* tárcaarovala a lapuik egyik 
erüMigo V níadig goadat fardit rá, hogy aegasradjoa előkeli 
sainrooeláa. A kvagudaságl rovatban a Magyar gasda, bír lókéi, 
iparos, kereskedő Megtalálja mindéit, a mi tajökoaáaára saiksá- 
goa. A regáayctarnokbaa csak kiváló írók legújabb miveit ki- 
uAljlk. — Aa slötsatáa fólUtelei: Egáss ivre Iá frt, fálávrs 7 
frt. aegysdávro 3 frt 60 kr. egy hóra l frt 30 kr. Aa elaflsetások 
vidikrol Ivgcaáhseróbbsn poatautalváaynyal easkóiilbelök kllvet­
hető csín alatt: A .budapesti Hírlap* kiadóhivatalának, IV. ka­
róiét, kalap utcaa 10. ásóm.

öl—10K). u. Árverósl hlrUelmeírny.
u'AInlirt kiküldött végrrha|ti aa IS81. éri LX. L-ei. KH, 

|-a értelmében eumnel köshirré teui. hogy a b.-gyarmatí Ur. 
járásbíróság SőZS.tMO satmu végaéae alul lír. Kimény Ignác* ja­
vára lloiuy Pál ügyvéd mint ismeretlen Urtóakodáad Outerrelcher 
Borbála Ogygoodnoka és Hajósi Lövi Mari ellen Ui frt Ülte, 
ennek kamuul és perköltség köreteiéi erejéig elrendelt kielégítési 
végrehajtsa ele almáról bírotlag le éa MŰ foglalt éa IU6Z írtra 
becsalt síubabutorok ágyneműik, kádak, kazánok, bordók, lepe­
dők, vücaapok. lovak, aocti éa a b -gyarmati 163. szám úrbéri 
iialmérésl jogból álló ingóságok nyilrános árverés utján el ad álnak

Mely árverésnek a b-gyarmati kir. járás bírósági 1ÓU—<09. 
az. kiküldést renddé végzése folytán a helyszínén vagyis B.-Gyar­
maton Hajósi féle fardó helyiségben leendő eszközlésére 1899. éri 
április hó Ib-ik napján d. e. 1U órája haUrldóOl Utttzetik, és ahhoz 
a venni szándékosok ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy 
az érinteu ingóságok ezen árverésen az IMI. éri LX. L ez. lŐT. 
t a értelmében a legtöbbetigérónek becaáron alnl is eladatni fognak.

Aa elárverezendő ingóságok vételára az 18ÓL LX. t. cs. 
IN |ábui megállapított feltételek szériát lesz kifizetendő. Végül 
felbivatnak mindazok, kik az elárverezendó ingóságok vételárából 
a végrehsjutó követelését m-gelózö kialégiUetéahea Urtaaak jo­
got, ameinyibca részűire fglalás korábban eukösölteleu volna, 
és -a a végrebajtá-i jegyzőkönyvből hi nem tűnik, elsőbbségi 
bejelentéseiket az árverés m*gkezléaoig alólirt kik üldóttaek vagy 
Írásban beadni, aragy pedig szóval bejelenteni Urtoznak.

Kell B.-Oyarmaloo. 1889. évi martina hó 90. napján.
. Tomin József kir. bír. végrehajtó-

Üzlethelyiségem változtatása
folytán, dúsan felszerelt raktáromul) lévő, s ezek közt, már az 1889-ik évi idényre újonnan érkezett árumat, f. é. 
június hó 1-jéig, a beszerzési áron alól clárusilutn, ni. p. a legújabb ruhakelmeket, színes és fekete cischtnir, 
terno és crepeszöveteket, valódi coamamáii újdonságokat creton tol'e és zephirben. mely utóbbiaknak kizáró­
lagos, helybeli raktárát birom, továbbá valódi runburgl. hollandi, créás és ezérna vásznakat, valódi Cliroll féle 
chlfónokat, damisk gráklit, nanklngot. ezénut és vászon kanavászokat, Oxfordokat, zsinór-piquél és ata*zbar- 
oiib eset, törülközőket, abroszokat, kávéeteritékeket és szalvétákat ágyteritöket és paplanokat, bútorszöve­
teket és ezönegeket. juta és csipke függönyöket, la és ezibapokróczokat fehér ésszims zsebbkendtket, selyem 
kenőiket, mindenféle bilié és á szárukat, szalagokat és csipkéket, hímzéseket, ezérnákés gombokat, való<li 
színes és fehér pottendorti és Hausschild kö:ö pamutokat, kész női és féri! fehérneműket, gallér és kézelőket, 
a legújabb divalú nyakkendőket, fűzőket kész kötényeket, nap és esernyőket, női és férfi harisnyákat, kéz­
tyűket. gamaschnit és sárczlpöket (galloshni), amerikai bőr és parquetteket utazó takarókat é-s Plaideket, bő­
röndeket és 'VEálcSdl eutxxerl tcebl 'varx*<i>géi?oix:®t.

' Vidékre mintákat,, bérmenlve és ingyen küldök és megrendeléseket punlosan teljesítek,
 teljes tiszlelettd: 

 Himmler Mór
• . ■ • főutuza a’ görög n. c. teplöiáiiíal szcinközL

347-1880. es.
Árverési hirdetn ényl klvsnat

A nieaányl kir. (bíróság, mist telvkköayvi hatáság kM- 
hírré tessl, kegy a kir. kiacstár végrehajtatásak. Bácsi Pál (ga- 
gyeráví végrehajtást ssaavvdó allvnl 40 frt 68 kr töke hivataléi 
éa Járatókai Iráatl végrehajtóéi ügyóbaa a ssécaéryi kir. járóé bí­
róiét területéé lévő Lacsia kóuógbee fekvő a Inesiai S3 aa. tkvbaa 
A. I. 1—20 sorsa alatt jegyiéit iagatlaaok 1, résaére 841 frt. 
a t- 1. aom. alattira egéaabeo 80 frt, 4s a f. 4 sorsa alattinak 
', résaére 81 foriat kikiáltási árbaa as árverést elrendelte és 
h"gy a fennabb megjelölt Ingetlecok aa 1888. évi Májas bó ll-ik 
napjáask délelőtti 10 órabér Lacale kösaégban Migtartaadó nyil­
vános árverését e megállapított kikiáltási éren alól is eladatal 
fognak.

Árverései náadókosók tartélnek na ingatlan boesáréaak 
&\-át káespánsben. vagy aa 1881. évi LX. L ea. 41 $-baa jel­
zett árfolycMMal eaámitnU 4e as 1881. évi neveMber hó l-óe 8393 
ea. a. kelt IgauágügyMinlaateri readelet 8-ik |-baa kijelölt óva- 
díkktpee ártákpaplrbaa a kiküldött kásákéi latéul, avagy u 
1841. LX L ca 170. <-• értolwóbea a Maatpóeaaek a bíróságnál 
előlegei elhelyeaésáröl kiáUltott uabályuerfi eliaaervéayt átaael- 
gáltatal.

Kelt Siócsáaybea a kir. járáabiróaág salat lalekkóayvi ha­
tó lásnál 1889. évi február bó 14-41.

■■ I ■-«!<'
A toliiuícdi Önsegélyző egylet alakultisiíniik 

daő Ot éve 1889. évi julius lió i-éti lejár. A ke­
reskedelmi (Örvények 247. §-it értelmében, és ti 
folyó évi marczitis 24-én tartott évi rendes köz­
gyűlés liatiHMizata folytán, az egylet feloszlik. — 
A hivatkozott törvények 249. #-únak rendeleté 
alapján, a feloszlás hirdettetik és. a törvényes 
liatáridőlien, vagyis ezen hirdetésnek harmadszori 
közzétételétől^ számitolt hat hó alatt, az egylej 
hitelezői, követeléseiknek érvényesítésére, ezen­
nel •fplhivatmck.

‘ SZEGEDI SZiPPAK 
jutányos áron kapható Lóvay Hliiktlor 
hentes üzletében B.-Gyannaton.

3784—1888. szám.
Árverési hirdetményi kivonat.

A saácvényi kir. járásbíróság mint tlkvi hatáság kósMrvi 
teást, hogy Dentech Adolf végrehajtatásak, Gyobaár Pereces vég. 
reh ijlást saenvedö elleni 60 foriat tökakövetalés és jár. Iráatl 
végrekajláal Qgyébra a ■séeeéiyl kir. járáiMróeág tértiméi Mvó 
Saacaéay Mtiövárosában fekvő, a uácőényi 654 aa. tjkvt A. f. I 
sor 1138 hrssáM alatt foglalt ingaüaaok Gyebaár Féréseiét Illető 
jutalékára es ujabbl érvéréit WO frtban aasai-el megállapított 
kikiáltási árbaa elrendelte éa hogy a feaaebb megjelölt iagat. 
lan as 1889. évi május bó 4-lk aapjáa d. 0. 10 értkor mos telek- 
könyvi hatóságnál megtartaadó nyilváaos árverése a. a megálla­
pított kikiáltási áron alól la eladatal fog.

Arveresal asáodékoaök tartósnak M áagntlaaok becaártaak 
10 '.-télijét kéaapáasben, eagy aa 1881. évi LX. t. cn. 4L 
l-ábaa Jelien árfelyiMmal aaémltott te as IMI. áel aev. téléi 
XUt. as. e. kall idasiágagymioiastari rendelet 8. | ábea kijelölt 
ovadékképee értékpapírban a kíhtldőlt keséhea Ivteani, avagy as 
18-1 LX. L ea. 170 f a értelmában a báaatpéaaaek a bíróság­
nál -lólagoo elhvlymáeéról kiállított aaabályesvrő ellem orréért 
átssolgUtetal. v

Kell Saécsáaybee a kir. járásbíróság mist távi hatóságnál 
1888. évi október kö l-ée.

NÓGRÁDI LAPOK.

Horváth Danó, 
felelős szerkesztő

Szappan és gyertyagyár 
berendezés és lakással Szecsényben n főpiaczon 
kedvező feltételek mellett haláleset miatt hérbe- 
mlalik. Ugyanott'bármily üzletágnak megfelelő 
berendezett üzlet helyiség lakással együtt kiadó.

Schlezinger. J. özvegye.



1'oiatOM móróa!

Érez-, ásvány- és 
í’AKOPOKSOK 

jutányos árban, minden igényeknek megfelelően, 
kaphatók

RITTINGER TESTVÉREK

STERNBERG ÁRMIN hangszer-gyára.
B«dap:itea. VII. kerepeli at 33 (a Rábai kéefcázMl mabu(

Mindennemű ütő-, vonó- és fuvó-hang#zrrek, har­
monika- és hannoniuin-gyára és legnagyobb választéki) 
raktára. Belföldi és valódi tjlasz hurok raktára.

A legújabb feltűnési kellő mechasik-ii talon húg- 
szerek mint: Aridon, Herophon, Orpheus, Phönix, Simp- 
honion főraktára.

Legújabb! H.nronika-fuvola Iá billentyűvel, me­
lyek a szipkába való könnyű behívás által kellemes 
hangokat adnak. Azonnal megtanulható és játszható. 
Mindenkinek, kicsinynek, nagynak egyaránt alkalmas mu­
lató-eszköz. Ára d frt. Mindennemű hangszerek javitusa 
pontosan és jutányosán teljesittetik. Ócska hangszerek 
újakra bccscrélleUiek. dt)O képpel diszitett nagy hang­
szer-katalógus kívánatra ingyen és bérmenlve küldetik. 
Harmonikáról és harmóniámról külön képes árjegyzék 
kérendő.

vas és szerszám kereskedésükben

.AZ ARANY ÁSÓHOZ."

NÓGRÁDI LAPOK.

TalcarélcoB E-a.zd.aoszorj.37-olrxxa.lx 1
Kelme festékek: fakult posztó, selyem, vászon és gyapotunk ole.só, kényelme* és tartós luffestésérv következő sziliekben: ezüil. szürke, sőlél-zőld, rózsa, Aótét-kék 

bordeaux-vörüs, bibor-vörűs. ibolya-kék, bisnmrk-bama, vadász-zöld, fekete, török-vörös, china-kék és kávé-barna. Egy csomag ára •*< és 10 kr. Használati utasítással.
Mindezen árukat a legkitűnőbb minőségben, napi árakhoz mérten a legjutányosabbaii számítva, gyors és pontos kiszolgálót mellett, bátorkodom a nagyérdemű kö­

zönségnek legmelegebben ajánlani.
 Vidéki megrendelések napi postával eszközöltetnek.

TJj! Husvétra! ÜJ!
Tojást hímző papiros. Egy csomag ára 5 kr. A hímzés oly egyszerű, hogy min edényt »-m pedig kezel nem piszkiL Vegyészeti tojás festékek kővetkező színekben: 

törők és canuoins piros, rózsa, kék, zöld, sárga, viola, narancssárga 1 csotng. ára 3 é< 5 kr., arany, ezüst és fekete sziliekben I csomg. ára Itt kr. Használati utasítás 
minden csomaghoz mellékeltei ik.

Fairbanks-MÉRLEGEk

<iz egész vilóg-ois ti lég-tökéleteaebbnek eli»*- 
mert mélegf-azerkczetek.

i tubáéit mutt Ftlrbiaka-máritiik itáudii r«»tt«x»niek. 
mdkhiu mákeiytt *• tallitljlzil vxnaak »Uht»v

Tutéulg, puUsság t, kSssp* kiuHikkiil f»z«< » iratra 
viligklillitiaakia xltd dljxt nyírt ligkltílbbb serlegek

A jaláayox árakban — ■elynk sulyokkal raAmltatt tludra »4r 
tagak iratait BSSI BlgUlbbak — a hltxUiild*. CMmapoH, ♦« 
.iratra való felüti. kolutgvi bvnfoglaltataak. Oudralcl ax-kór- 
la raAk ■órivgeiak, valaatat ■arkaBirlegviak a Ivpkvdveltebli 
■krivnavrkeevtvk.

GyArtAronk Állami felügyelet alatt All.
Czim: Osztrák-magyar Fairbanks-társaság mérleg- s gépgyára John Block ve­
zérigazgató

BUDAPEST, AndrAeay út 23."*£XI
Árjegyzékkel és fel világosi lássa! szolgál a központi iroda. Gyár: Ljpesl — Í.-Mefjcr.

Vallód! peokingi 

kacsatojás 
darabonként 10 krajezár.

Fogolyszinú és fekete Brahma *

TYÚKTOJÁS
darabonként 5 krjezár. Utánvéttel megrendelhető 

Ruszinkó • Adtaínénál Szécsényben (Nógrádm. i

Gazdasági es kerti magvak jótállás mellett nagy választókban. Apró losonczi dughagyma. I liter :i<‘» kr. 1889 évi töltésű bed é» külföldi ásványvizek. Valódi angol 
^olaj: hordókban és kimerve. Valódi szegedi szappan, turliuuya és. pa|iriku. Hcffmann-fele keményítő w kemcnyiló f<giy. Budapesti hengermalmi liszt hgjobb minőségben, 

az. klr szab Sütő-por wigv száraz élesztő (egy csőimig lir.i .*» kr. Használati utusitússul.l Valódi boszniai aszalt szilva és kitűnő szilvaiz. Morvái kék mák igen édes, 
őrlés minden díj nélkül. Egészségéé belü es papiros héjú erdélyi dió. Snksly és liptói vajas túrok Erdélyi ku,kával és más bel és külföldi sajtok. Czukor, kávé, rum, 
thea, olasz és amerikai rizsek, magvar és frunczia. pezsgőboruk, villauvi. énuelléki, vi-onlai fehér, egri és szegszárdi vörös borok kitűnő minőségben. Csemegék es deli­
gyümölcsök. Pörkölt kávé következő fajokból keverve: Guba. Java. Mocca és Neilghery hetenként kétszer frissen pörkölve Olaj festékek 1 t ki. dobozokban. Kitűnő Ecse­
tek. Borostyán-olajfesték. szoba ;>adlókra 5 féle sziliekben.

(iös- s JÁBaáSYCSÉPLÖ késxCletek
MIlLICKféle »nb 

KÉT- és HÁROMVASÚ EKÉK. 
SCHLK'kdele szab. „Haladás** 

són előképek.
íty Stóroaveli gépek. TgJ#

Sehlick féle szab Rayol-ekéh, Schllck és Vidat* fé e eredeti rgyvaeu ekék éa talajuiüvelő-rsz- 
kösök boronák ée rögtörő hengere*, Miecaknvagős répa vágók, répaaúaók, tengeri murzMotók, 

eeöves tengeri darálók, gabonaiiaatitó roatak, ör.őinaltuui atb.
Az összes ekék tartalékrészei készletben tartatnak. — Előnyös fizetési feltételek — Legol­

csóbb tinik.
Ojj* Árjssyitkvk klvásatra lágyéi és béraestvs "£3

Jegyztt Van uersncUnk sranssl L ex. axUtbxrkUInk btcwx ta<lnsi«*-r> Luxai, hogy auhx a VI vicil-ktrát 57 íl. a. 
Hvö Irodaiak t«»axjyobb r*xx*t a killS véoil-étil l*vó srirUUpUkr, hu/«sU: at, nindxxoailUl >x e «.llgl Irodai helyi**- 
gSskbai t. OxtalbaHUlak klayrla* SrJxklbxa ogy vkrotl irsdkt lartu <k f«ao, vaUialal, hogy agyaaoti öpitoxi c-.lkktink *« 
(axdaaSgi gtpstnkMl rakUrt íiteiltaltSnk. Klviló Uutsfxtlal

A SChtick-fele vasöntöde és gépgyár réezvénytáreaság Igazgatósága.

<rH| égy Juirom szobából áló lakás, éiéákariini, konyha, egybenyíló istálló, a megfelelő nagy padlással és í * 4 hol- 
dug nagykerttel áOO frt évi béréri 1889. évi július hó elsejétől kiadó. Bővebb vrtesitésl ád tí-ailg'óöxy 

AuntAl Koaronozon. (Nógrádinegye.)

AZ „ANKER“
élet- ésjánulék biztOHÍt«>-tfírHUHÓK* 

VEZÉRKÉPVISELŐSÉG: Budapesten, Dcúktér ti. sz. saját ház .Ankeniduar.* 
A társsáig minden az ember ólotbislositáUra vonatkotó Őrletekkel foglal 
kötik, n m. ; a) túlélési és bibit tsilási bittotititok ; b) balileaeti bittoai- 
látok; <?) járadék bittoeilieok.
Nyereiaényrésiűl flieteit a társasig a) balileseii bistositisok után at évi 
díj 25 °o át; b) a túlélési éa kibiaasitési b'itoiitiaok ntin it'ag a bittó 
sitott tökének 30 "o át, « igy minden biitositott 1000 frt uttu tényleg 1300 
frt fiúi teteit.
Reezvénytöke éa biztosítéki aláp

1887. dectember bó 31 én frt 34.513,072,95
Az utolsó üzlet jelentét szerint a bizt

állomány 1887 dset. bó 31 volt „ 163 330,602,42 töke
éa „ 48,966,44 járadék.

A társaság létezése óta haláleset!
ée kiházasltásl biztosításokért
1887. deci, bó 31 lg kífitetett . 58,929,495,40

Oljkliyveotkdkktl ex felrllágoiltáiial sitl|ál a verirkífvIxeUxés Bodapestes. vagy a 
btlyl Igyadk italé Sgyadklk bittea Suté" él jatatdk aiellatt falvititnik; ebbtll ajáa- 
latek a vsiér kégvIiHdiágbet Badaréit™ latinadlk

1(M) darab három hónapos bá­
rány van eladó. Bővebb felvi­
lágosítással szolgál e lapok ki­
adó hivatala.

Nyomatott a kiadótulajdonos Kék Lászlónál B. Gyarmaton 1889.

188»e

Jó Áru! Jutdiisyow ár!
HUMMER MIHÁLY

fűszer-, festék-, tnea- és rum kereskedő B.-GYARMATON.
HT A8 Zl! 188Öe

SCHLICK-féle vasöntöde és gépgyár
RÉflZVÉNY-TÁRBASÁG BUDAPEST,

OYÁH H 1UAZGATÓ8ÁG: VÁKoSt lltODA da HAKTÁR:

VI. k&leö váraiul IGVÖ. 99. VI. várai körút il

Szanda-Váralján


